
 
 
 

DETERMINAZIONE
 

N° 82 del 12-02-2025
 
 

Dipartimento FINANZIARIO 
 
Servizio ECONOMATO
 
 
Oggetto: PNRR MODIFICA COMPOSIZIONE UNITA' DI PROGETTO INTERSETTORIALE

DENOMINATA "NUCLEO DI MONITORAGGIO ED AUDIT"
 

 
 

IL COORDINATORE
 
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2023 “PNRR indicazioni in merito
all’aggiornamento dei controlli interni ai fini della realizzazione, monitoraggio, controllo e
rendicontazione dei progetti ammessi al finanziamento con fondi PNRR”, con la quale si deliberava di:
-      assumere ai fini dell’attuazione e dello svolgimento degli interventi finanziati con fondi PNRR, un
sistema di azioni integrato ed organico ai fini del monitoraggio, del controllo e della verifica dei progetti
stessi.
-      prevedere una Cabina di regia composta dal Sindaco, Giunta e Segretario Comunale con funzioni di
sovrintendenza e dai Coordinatori dei Dipartimenti caso per caso interessati per la propria competenza
alle attività necessarie per l’attuazione dei singoli progetti.
-      individuare nell’ambito del sistema complessivo di governance del PNRR, una specifica Unità di
progetto che, attraverso competenze
tecnico specialistiche possa presidiare le diverse tipologia di controllo da esercitarsi in via successiva sui
progetti PNRR finanziati, denominata “Nucleo di monitoraggio ed Audit PNRR”.
 
 
Richiamata la determinazione n. 702 del 27/11/2023 con la quale veniva sostituito un componente
dell’unità di progetto denominata “Nucleo di monitoraggio ed Audit PNRR”, intersettoriale
caratterizzata da una pluralità di competenze complessive, avente funzioni operative di supporto alla
Cabina di Regia composta dal Sindaco, Giunta, Segretario Comunale e Coordinatori dei Dipartimenti
interessati ai singoli progetti;
 
Richiamata la determinazione n. 750/2024 con la quale si modificava la composizione dell’Unità di
Progetto intersettoriale denominata “Nucleo Monitoraggio ed audit” a seguito di atto di nomina dell’Ing.
Andrea Perazzi come Coordinatore per il Dipartimento Sviluppo delle Infrastrutture, Patrimonio e
Ambiente e per la cessazione dal lavoro del dipendente Simone Ceresani e della dipendente Emanuela
Ruggieri;
 

Determinazione n. 82 / 2025 1/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 
Richiamate altresì:

-        la determinazione n. 81 del 12/02/2025 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del
Progetto (RUP) per gli interventi previsti dal PNRR - digitalizzazione il Coordinatore del
Dipartimento Finanziario, nominato con il Decreto del Sindaco n. 4/2025 - nomina elevata
qualificazione (EQ) del Dipartimento Finanziario.
-        le determinazioni n.499 del 12/09/2024 e n.694, n.695, n.696 del 06/12/2024 con la quali
veniva nominato come RUP il Coordinatore del Dipartimento Sviluppo delle Infrastrutture,
Patrimonio e Ambiente relativamente alle misure di ambito tecnico.

 
 
Preso atto della necessità di procedere con un’ulteriore modifica relativamente ai componenti del
gruppo di lavoro sopra citato a seguito di atto di nomina come Responsabile Unico del Progetto (RUP)
per gli interventi previsti dal PNRR - digitalizzazione il Coordinatore del Dipartimento Finanziario
dott.ssa Alessandra Salvi.
 
Sentiti al riguardo i Coordinatori del Dipartimento Affari Generali e Comunicazione Dott.ssa Vincenza
Benissimo ed il come Coordinatore per il Dipartimento Sviluppo delle Infrastrutture, Patrimonio e
Ambiente Ing. Andrea Perazzi;
 
  
Viste le seguenti Deliberazioni:
-      Consiglio Comunale n. 2 del 04/02/2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2025-2026-2027 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2025-2026-2027”;
- Giunta Comunale n. 23 del 04/02/2025, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
finanziario 2025-2027”
 
 
 
 
Visti:
 - i regolamenti di organizzazione e di contabilità;
- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267;
- il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazioni del C.C. n. 14 del 05/03/2024;
 

 
DETERMINA

 
 
 
1.  Di definire pertanto la nuova composizione del gruppo di lavoro come di seguito specificato:
·    RUP dei singoli progetti;
·    Mariacristina Gualandris: controlli di legittimità / parte amministrativa/ controlli di natura economico
finanziaria; 
·    Teresina Chiodo: sistema informativo / parte amministrativa; 
·    Alessandra Lorio: comunicazione;
·    Silvia Bonfiglio: controlli di legittimità/ parte amministrativa;
·    Roberto Ballarini: parte amministrativa/rendicontazione progetti settore tecnico;
 
2.  Di stabilire che al gruppo potranno partecipare i Coordinatori dei Dipartimenti interessati e gli esperti
esterni per le materie dei progetti PNRR;

Determinazione n. 82 / 2025 2/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 
3.  Di prendere atto che il gruppo potrà richiedere ai Dipartimenti la collaborazione ed i contributi
necessari per la piena conformità dell’azione dell’Amministrazione Comunale alle disposizioni e
direttive nell’ambito del PNRR;
 
4.  Di dare atto che il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri, dei quali verrà
redatto apposito verbale.
 

 
Sottoscritta dal Coordinatore

con firma digitale
ALESSANDRA SALVI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

Determinazione n. 82 / 2025 3/3

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


